8. Tràng An trong thơ ca

Mùa đông năm Canh Dần (1770) chúa Trịnh Sâm đi tuần thú cõi Tây, lúc

quay thuyền trở về, đi tắt tới đất Tràng An thăm cảnh Hoa Lư. Nhìn bốn phía núi

xanh, nước biếc, cửa khoá mấy lần, từng bước đều là thành vàng và hào nước.

Non sông hùng tráng, hình thắng to lớn. Xem dấu vết của triều Đinh mà lạnh